
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 141 del 18/03/2024  
  

Oggetto:  DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  ANNO  2022.  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
APPROVAZIONE ATTI.  

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che 
- Che ai sensi dell’art.6 comma 1 della L.R. 28.01.2014 n.5, come modificato dall’art.6, comma 2, della  

L.R. 7.05.2015 n.9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di  
parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti  che coinvolgano la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario 
successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;

- Che l’Assessorato  Regionale  delle  Autonomie Locali,  con circolare  n.5 del  09.03.2017,  ha emanato 
disposizioni per l’applicazione del citato art.6 comma 1 della L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii.,

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 09/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato  
approvato il regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata;

- Che il citato regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre all’attenzione 
dell’amministrazione comunale proposte e progetti da realizzare attraverso l’utilizzo della somma pari ad 
almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente.

Tenuto conto: 
- Che  Il  Consiglio  Comunale  di  Taormina,  con  deliberazione  n.8  del  09.06.2020,  ha  approvato  il 

Regolamento di Democrazia Partecipata;
- Che detto Regolamento disciplina tutte le fasi del procedimento amministrativo di predisposizione di  

progetti improntati a regole di Democrazia Partecipata;
- Che detto procedimento si articola nei seguenti sub procedimenti:



a) Individuazione da parte dell’Amministrazione Comunale delle somme da spendere con forme di 
Democrazia Partecipata, in misura pari ad almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente 
dell’anno in corso o, se ancora ignoti, alla medesima percentuale dei medesimi trasferimenti relativi  
al precedente esercizio finanziario, e pubblicazione di un Avviso di attivazione degli strumenti di 
Democrazia Partecipata;

b) Entro 30 giorni dall’inizio della pubblicazione del suddetto Avviso, proposta, da parte dei cittadini 
avente diritto di funzionali progetti redatti sull’apposita “Scheda Progetto”, rientranti tra i servizi di  
competenza comunale. 

DATO ATTO:

• che la quota del 2% disponibile da destinare alla scelta di azioni di interesse comune, con forme di 
democrazia partecipata, è quantificata in €11.866.85. 

• che Il Consiglio Comunale di Taormina, con Deliberazione n.8 del 09/06/2020, ha ottemperato alle 
indicazioni formulate dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con la 
sopra richiamata Circolare n.5/2015, dettando le “Linee guida e modalità per la corretta attuazione 
dell’Istituto della Democrazia Partecipata ai sensi della L.R. n.5/2014 e in partecipare della Circolare 
dispositiva 09.03.2017.

PRESO ATTO della  disposizione contenuta  nell’articolo  6,  comma 1,  della  legge regionale  28 gennaio 
2015, n.5 – attuazione in vigore – che prevede che “Ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno 2 per 
cento  delle  somme  loro  trasferite  con  forme  di  democrazia  partecipata,  utilizzando  strumenti  che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”. 

VISTA 

• la Circolare n.5 del 9 marzo 2017 della Regione Sicilia – Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione  Pubblica,  che  detta  disposizioni  e  modalità  attuative  ed  elenca  gli  adempimenti  
propedeutici  per  la  corretta  applicazione  ed  attuazione da  parte  delle  Amministrazioni  comunali 
dell’obbligo di cui all’art.6, comma 1, della Legge Regionale n.5/2014, come modificato dal comma 
2, dell’art.6 della Legge Regionale n.9/2015 e s.m.i.

• la Circolare n.14 del 12 ottobre 2018 della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica, che fornisce chiarimenti e indicazioni in merito alle condizioni, procedure e 
alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell’articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 
maggio 2018,  n.8,  recante  “Disposizioni  programmatiche e correttive  per l’anno 2018.  Legge di  
stabilità regionale” che ha aggiunto al comma 1 dell’articolo 6 della L.R. n.5/2014, in materia di  
“Democrazia partecipata”, i commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, al fine di poter fornire nello specifico i  
compiti da svolgere, le scadenze, i criteri, le fasi attuative e procedimentali, e quant’altro necessario 
per il raggiungimento di un obiettivo condiviso da parte della cittadinanza per la scelta di azioni di  
interesse comune.

RITENUTO, altresì,  di  utilizzare le somme residue non distribuite alla  proposta progettuale più votata,  
attribuendo,  secondo l’ordine della  graduatoria,  al progetto successivo al primo in graduatoria,  le  risorse 
residue, in modo da assicurare l’ottimale utilizzo delle risorse trasferite.

RILEVATO CHE
- L’entità per l’anno 2022 dei trasferimenti regionali di parte corrente si presume essere di €593.342,92, 

pari all’assegnazione definitiva erogata al Comune di Taormina per l’Esercizio finanziario 2024.



- La somma delle risorse economiche da destinare a Democrazia Partecipata nell’anno 2022 può essere 
fissata, in via provvisoria, in €11.866,85 (2% di €593.342,93).

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 12/02/2024 sono stati approvati l’Avviso e la Scheda di 
presentazione del progetto, per l’attivazione degli strumenti di Democrazia partecipata annualità 2022.

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di  approvare l’Avviso  e  la  scheda  di  presentazione  del  progetto,  allegato  al  presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale per l’attivazione degli strumenti di 
Democrazia partecipata annualità 2022 che  verrà pubblicato per almeno  30 giorni sul sito 
istituzionale dell’Ente;

2. di accertare in entrata la presunta somma di € 11.866,85, con imputazione alla Missione 12, 
Programma 7, Tit. 1, Macroaggreggato 03, Capitolo 20101.02.201010213 , del Bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024;

3. di impegnare la somma di € 11.866,85,  con imputazione alla Missione 12, Programma 7, 
Tit.  1,  Macroaggreggato  03,  capitolo  12071.03.01207114,  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2026, esercizio finanziario 2024;

4. di  trasmettere, il  presente  atto,  al  Responsabile  Area  del  Servizio  Finanziario,  per  il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 
18/08/2000 n.267;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 
14/03/2013 n.33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


